k
‘,-a-sâ,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENMO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Ng 144/90

O Conselho Departamental do -dentro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu

lamentares, em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90,

RESOLVE:

alterar a RESOLUÇÃO N2  94/87, de 16.07.87, do 	Centro

Biomédico, que passará a apresentar o seguinte texto: Aprovar, pa

ra os Cursos de Medicina, Odontologia e Enfermagem, a relação cor

respondente à atividade docente, no Estágio Curricular 	Obrigató

rio, de 1/1, ou seja, 1 hora de estágio para 1 hora dc .docente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem

bro de 1990.

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA

Presiente

Mod. UFES - G-59 - DM - Seção Controlo Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 094/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares, tendo em vista o que consta dos processos números 0714,

0723 e 0758/87 e considerando o estatuído no artigo 7°,§ 22, da Re

solução número 03/86, dos Conselhos Universitário e de Ensino 	e

Pesquisa,

RESOL V E:

aprovar, para os Cursos de Medicina e Odontologia, a re

lação correspondente à atividade docente no Estágio Curricularebri

gatório, de 1/1, ou seja, 1 hora de estágio para 1 hora do docente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho

de 1987.

Prof. iLifiz EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 093/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1116/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.87,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores IVETTE BECALLI ANDRA

DE DE SOUZA e RICARDO LUIZ CARVALHO GOTTARDI, para Chefe e Subche

fe do Departamento de Clínica Odontológica, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho

de 1987.

4  CrS,

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2  092/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1110/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão do Professor FAUSTO EDMUNDO LIMA 	PE

REIRA,lotado no Departamento de Patologia, no regime de 	trabalho

de Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano ANtonio Moraes, em 16 de julho

de 1987.

)1  -
Prof. L1IJIZ EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESPiRUOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 091/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1102/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.87,

RESOL V E:

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora DENI

SE SILVEIRA DE CASTRO, lotada no Departamento de Enfermagem, 	sem

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 05 	de

julho do corrente ano a 04 de julho de 1989, para realização 	de

Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Enfermagem 	Funda

mental, junto à Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Universi

dade de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho

de 1987.

5 CS
Prof. LU2Z EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 090/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 2169/86,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão do Professor SERLON ORLEZ CARONE RO

DRIGUES DE BARROS, lotado no Departamento de Medicina Social,no re

gime de 40 horas semanais de trabalho, por maximização de ativida

de didático-aula.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de julho

de 1987.

crs 	,

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente em exercício

RM/

Mod. UFES — G 63 DM — Seogo Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  N° 089/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1078/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLVE:

aprovar à alteração do regime de trabalho do 	Professor

DULCINO TOSE, de Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais, a par

tir de 16 de julho do ano em curso.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVE-RSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2  088/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1077/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLVE:

aprovar a inclusão do Professor JOSÉ ALBERTO BARREIRA SAR

MENTO, lotado no Departamento de Morfologia, no regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

A=-1
Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 087/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1074/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão da Professora MARIA DA PENHA DE MIMOS

NASCIMENTO, lotado no Departamento Materno Infantil, no regime de

40 horas semanais de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof . AD 	R VIEIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

uNNERSIDADEFEDERALDOEPIRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇA0 Ng 086/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1072/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão do Professor TALMON DA SILVA FONSECA,

lotado no Departamento Materno Infantil, no regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARI4OS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 085/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1028/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLVE:

aprovar a inclusão do Professor JOÃO EGILSON DALAPICULA,

lotado no Departamento de Prótese Dentária, no regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADEMMfrVIEIRA DE BARRIS
Presidente

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NP 084/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1013/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLVE:

aprovar a contratação da Professora CLAUDIA MENDES LEITE,

como Professora Visitante, em regime de 40 horas semanais de traba

lho, por um período de 02 (dois) anos, para atender as necessidades

das disciplinas de Fisiologia do Departamento de Ciências Fisiolági

cas, na forma do Decreto ng 85.487, de 11.12.80.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

,
Prof. ADEM 	V EIRA DE BARROS

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NP 083/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0997/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão da Professora MARIA CELIA MENDES,lota

da no Departamento Materno Infantil, no regime de 40 horas semanais

de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS
Presidente

EM/

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material

UNIVS.RSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  Ng 082/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0990/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão do Professor AMÉRICO VESPUCIO ROSETTI,

lotado no Departamento de Clinica Odontológica, no regime de traba

lho de Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADEJgAÍ VIEIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material

UNIVE-RSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RES0LUÇA0 N2 081/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0984/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

aprovar a inclusão do Professor FERNANDO LUIZ HERKENHOFF

VIEIRA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, no regime

de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. AD7jRfl VIEIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2  080/87

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0384/87,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.07.87,

RESOLV E:

acolher e negar provimento ao recurso interposto por FER

MANDO ANTONIO CAMARA GOMES quanto à decisão do Departamento 	de

Morfologia, contrária a sua matricula como aluno especial da disci

plina de Anatomia B, por falta de vaga.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de julho

de 1987.

Prof. ADEMA V EIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016